SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 4.870-A, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprova o ajuste do 4º Período do Calendário

Acadêmico 2016 da Universidade Federal do

Pará.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em sessão realizada no dia 20.12.2016, e em conformidade com os autos do Processo

n. 031823/2016 – UFPA, procedentes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, promulga a

seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o ajuste do 4º Período do Calendário Acadêmico 2016 da

Universidade Federal do Pará (UFPA), conforme o disposto no Anexo, que é parte

integrante e inseparável desta Resolução.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 20 de dezembro de 2016.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
R e i t o r

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

    2

Resolução n. 4.870-A  – CONSEPE, de 20.12.2016  – Anexo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

AJUSTE DO CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 – 4º Período
Resolução n. 4.870-A – CONSEPE, de 20 de dezembro de 2016

Dias Letivos (83): de 02 de janeiro de 2017 a 8 de abril de 2017

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

D S T Q Q S S

D S T Q Q S S

D S T Q Q S S

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

1 2 3 4

1 2 3 4

1

8 9 10 11 12 13 14

5 6 7 8 9 10 11

5 6 7 8 9 10 11

2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21

12 13 14 15 16 17 18

12 13 14 15 16 17 18

9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28

19 20 21 22 23 24 25

19 20 21 22 23 24 25

16 17 18 19 20 21 22

29 30 31

26 27 28

26 27 28 29 30 31

23 24 25 26 27 28 29
1 - Confraternização Universal    28 - Carnaval              14 - Sexta Santa / 21- Tiradentes

Dias Letivos: 26

Dias Letivos: 23

Dias Letivos: 27

Dias Letivos: 07

Período 2016/4 (100 dias)

Planejamento Acadêmico De 08 a 20 de agosto de 2016

Dias Letivos Até 08 de abril de 2017

Oferta das Atividades Curriculares De 22 a 31 de agosto de 2016

Homologação das Turmas Ofertadas De 23 de agosto a 06 de setembro de 2016

Solicitação de Matrícula De 08 a 18 de setembro de 2016

Processamento da Solicitação de Matrícula De 19 a 23 de setembro de 2016

Ajuste da Oferta de Atividades Curriculares Dias 05 e 06 de janeiro de 2017

Homologação do Ajuste De 05 a 09 de janeiro de 2017

Solicitação de Ajuste de Matrícula Dias 10 e 11 de janeiro de 2017

Processamento do Ajuste de Matrícula De 12 a 17 de janeiro de 2017

Último dia para Solicitar Trancamento De 23 de agosto a 07 de outubro de 2016

Último dia para Lançamento de Conceitos Até 17/04/2017

Solicitação de Confecção de Diplomas Em até 45 dias antes da data prevista para a colação de grau

Período para Colação de Grau De 08 de maio a 08 de julho de 2017